
COMUNE DI VOLPIANO
Provincia di Torino

Servizi Amministrativi Istituzionali NET

DECRETO N.

DATA 1 8 OTII 2016

occEyrO: Sig. DEVECCHI Dott. Paolo. Inquadramento economico ai sensi del CCNL per il biennio

economico 2008-2009, dell’indennità di vacanza contrattuale per l’anno 2010,

deII’art. 45 deI C.C.N.L. biennio economico 1998-1999, delI’art. 1 C.C.N.L-Accordo n. 2

deI 22.12.2003, dell’Accordo deI 13 gennaio 2009 e dell’ art. 3, comma 7 del C.C.N.L.

01.03.2011.

ATTESO che l’art. 15, comma 1°, del DPR 4 dicembre 1997, n. 465, stabilisce che: “Spettano al

sindaco e al presidente della provincia le attribuzioni in ordine al rapporto Jhnzionale del

segretario con I ‘ente locale presso il quale il segretario presta servizio e in ordine agli istituti

contrattuali connessi con tale rapporto.”

VISTO il decreto sindacale n. 647 del 12.09.2016 con il quale si è stabilito che al Segretario Dott.

Paolo DEVECCHI, fascia B, il trattamento economico annuale lordo con decorrenza 05.09.2016 è

determinato nell’importo sotto indicato:

- Stipendio tabellare E. 39.979,29

- Vacanza contrattuale E. 241,92

- Retribuzione di posizione E. 14.385,65

- Tredicesima mensilità E. 4.550.57

TOTALE E.. 59.157,43

VISTO il Contratto collettivo di livello nazionale dei segretari comunali e provinciali del
22.12.2003 per le materie di cui all’art. 4 lett. c) e d) del C.C.N.L. dei segretari comunali e
provinciali per il biennio 1998-1999;

PRESO atto:

1) Che l’art. 1 del Contratto del 22.12.2003 prevede che gli Enti, ai sensi dell’articolo 41,
Comma 4, del CCNL per il biennio economico 1998-1999, nell’ambito delle risorse disponibili e nel
flspetto della capacità di spesa. possono corrispondere una maggiorazione della retribuzione di
POstzione in godimento secondo le condizioni cui all’allegato A del contratto stesso;

2) Che nel predetto contratto intetgativo il parametro di riferimento per la inaggiorazione della
retnbuzione di posizione è fissato entro un range minimo del 10% e massimo del 50% previa
Verifica delle condizioni, criteri e parametri previsti dall’art. 1 del surriferito contratto collettivo
inteativo di livello nazionale;



DATO ATTO che:

a seguito della verifica delle condizioni contrattualmente previste, con decreto sindacale n. 648

del 12/09/2016, al Segretario Generale di questo Ente Dott. Paolo DEVECCHI è corrisposta la

maggiorazione della retribuzione di posizione nella misura complessiva del 50% del valore

economico della retribuzione di posizione in godimento, da applicare sull’importo della

retribuzione effettivamente percepito dal Segretario Generale dal Comune di Volpiano a partire

dal 05.09.20 16 e così per gli anni successivi;

- a seguito dell’applicazione del surriferito decreto sindacale il trattamento

annuale dovuto al Segretario Generale Dott. Paolo DEVECCHI è il seguente:
economico lordo

Trattamento economico

lordo ai sensi del CCNL

2008-2009 e

dell’indennità di vacanza

contrattuale 2010

Maggiorazione del 50%

della retribuzione di

posizione ai sensi

dell’art.l del contratto

collettivo integrativo di

livello nazionale dei

segretari comunali e

provinciali del

22.12.2003 e dell’an. 3,

comma 7 del C.C.N.L. dei

segretari comunali e

provinciali del

01.03.2011e

RILEVATO che in data 18/10/2016 è stata stipulata la convenzione per lo svolgimento in forma

associata delle finzioni di segreteria comunale tra i Comuni di Volpiano e Vai Della Torre con un

riparto delle spese per 65% a carico del Comune di Volpiano e per 35% a carico del Comune di Vai

Della Torre e che il Comune capo e sede convenzione per la gestione del servizio è il Comune di

Volpiano;

VISTO l’art. 45 del C.C.N.L. per il biennio economico 1998-1999 mbricato “Retribuzione

aggiuntiva per il segretario titolare di sede di segreteria convenzionata” che cosi recita:

1. Al segretario che ricopre sedi di segreteria convenzionate compete una retribuzione mensile

aggiuntiva di importo pari alla maggiorazione del 25% della retribuzione complessiva di cui all’art.

37, comma 1, da a) ad e) in godimento.
2. Al segretario titolare di segreterie convenzionate, per l’accesso alle diverse sedi, spetta il

rmborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute e documentabili

3. Gli oneri conseguenti all’applicazione dei commi I e 2 si Hpartiscono tra i diversi enti

interessati secondo [e modalità stabilite nella convenzione.

Voci stipendiali TOTALE

TOTALE

Stipendio tabellare €. 39.979,29 €. 39.979,29

Vacanza contrattuale €. 241,92 €. 241,92

Retribuzione di €. 14.385,65 €. 8.581,08 €. 22.966,73

posizione

Tredicesima mensilità [ €. 4.550,57 €. 715,09 €. 5.265,66

C. 59.157,43 €. 9.296,17 €. 68.453,60



VISTO il parere ARAN, prot. n. 1072/06, che al punto 6 espressamente dispone “gli enti possono
riconoscere o meno detta maggiorazione della retribuzione di posizione ma se la attribuiscono
essa non può essere considerata una voce distinta dalla retribuzione di posizione e, quindi, non può
non essere computata ai Jìni della determinazione della ,-etribuzione aggiuntiva spettante al
segretario titolare di segreteria convenzionata”;

VISTO l’Accordo deI 13 gennaio 2009 integrativo del CCNL dei segretari comunali e provinciali
del 16 maggio 2001 che al punto 2 così dispone: “Nel caso di sede convenzionata la percentuale di
maggiorazione è calcolata stilla retribuzione di posizione comprensiva del 25% di cui all art. 45
del CC’NL del 16/05/2001”;

PRECISATO che, a decorrere dal 18/10/2016, al Dott. Paolo DEVECCHI compete il seguente
trattamento economico:

Retribuzione di

I pO5iZiofle
LTredicesima me
i TOTALE

e per l’aumento deI 50% della retribuzione di posizione a carico del Comune di Volpiano:

a Sp esa a eadco de iComune di Volpiano carico del Comune di Comune di Vai della(65% del trattamento Volpiano, del 50% Torre (35% del
economico lordo della retribuzione di trattamento

esclusa posizione a carico del economico lordo
maggiorazione Comune di Volpiaoo esclusaL retribuzione di Jai sensi defl’az- I del ) nwggiorazione

VOCI STIPENDIALI TOTALE
STIPENDIO TABELLARE €. 49.974,11

VACANZA CONTRATtUALE €. 302,40
RETRIBUZIONE Dl POSIZIONE €. 28.708,41

TREDICESIMA MENSILITA’ €. 6.582,08
TOTALE €. 85.567,00

cos) ottenuto a seguito dell’aumento deI 25% del trattamento economico lordo per la convenzione di
5egreteria

Voci stipendiali Trattamento economico Percentuale del 25%di Trattamento economico
lordo ai sensi del CCNL aumento ai sensi lordo come Segretario

2008-2009 e deIl’art. 45 deI C.C.N.L. Comunale Generale
dell’indennità di vacanza dei segretari comunali e della Segreteria

contrattuale 2010 provinciali per il convenzionata di
quadriennio normativo Volpiano-Val Della Torre

1998-2001 e per il
biennio economico

1998-1999[ Stipendio tabellare €. 39.979,29 €. 9.994,82 €. 49.974,11L Vacanza contrattuale €. 241,92 (. 60,48 €. 302,40
€. 22.966,73

nsilità €. 5.265,66
€. 68.453,60

(.5.741,68 €. 28.708,41

€. 1.316,42 (. 6.582,08
€. 17.113,40

- (.85.567,00

rOTALE

L



posizione) Contratto Collettivo retribuzione di

Integrativo di livello posizione)

nazionale dei
segretari comunali e

provinciali del
22.12.2003, dell’an.

3, comma 7 del
C.C.N.L. del
01.03.2011 e

dell’aumento del
25% ai sensi dell’an.
45 dcl C.C.N.L. per

il biennio economico
1998-1999

Stipendio tabellare E. 32.483,17 E. 17.490,94 E. 49.974,11

Vacanza contrattuale €. 196.56 E. 105,84 E. 302.40

Retribuzione di E. 11.688,34 E. 10.726,35 E. 6.293,72 E. 28.708,41

posizione
Tredicesima E. 3.697,34 E. 893,87 E. 1.990,87 E. 6.582,07

mensilità
TOTALE E. 59.685,63 L E. 25.881,37 E. 85.567,00

Tutto ciò premesso;

DECRETA

1) Di stabilire che:

- il Segretario Generale Dott. Paolo DEVECCHI è inquadrato nella fascia 8.

- ai sensi del C.C.N.L. per il biennio economico 2008-2009, dell’indennità di vacani

contrattuale per l’anno 2010, dell’art. 45 del CCNL dei segretari comunali e provinciali pe

il quadnennio normativo 1998-2001 e per il biennio economico 1998-1999, del contratt(

collettivo integrativo di livello nazionale dei segretari del 22.12.2003- accordo n.° 2

dell’at 3, comma 7 del C.C.N.L del 01.03.2011, del parere ARAN, prot. n. 1072/06 e del!

Accordo deI 13 gennaio 2009 integrativo de! CCNL dei segretari comunali e provinciali de

16 maggio 2001, il trattamento economico annuale lordo spettante al Segretario Dott. Paoh

DE VECCHI, è determinato dal 18/10/2016 negli importi sottoindicati:

VOCI STIPENDIAI.I TOTALE

STIPENDIO TABELLARE C. 49.974,11

VACANZA CONTRAUUALE €. 302,40

RETRIBUZIONE Dl POSIZIONE C. 28.708,41

TREDICESIMA MENSIUTA’ €. 6.582,08

TOTALE €. 85.567,00

così ottenuto a seguito dell’aumento deI 25% deI trattamento economico lordo per la convenzione di

segreteria



Voci stipendiali Trattamento economico Percentuale del 25%di Trattamento economico
lordo ai sensi del CCNL aumento ai sensi lordo come Segretario

2008-2009 e dell’art. 45 del C.C.N.L. Comunale Generale
dell’indennità di vacanza dei segretari comunali e della Segreteria

contrattuale 2010 provinciali per il convenzionata di
quadriennio normativo Volpiano-Val Della Torre

. 1998-200leperil
biennio economico

:.:: 1998-1999

stipendio tabellare €. 39.979,29 €. 9.994,82 €. 49.974,11

Vacanza contrattuale €. 241,92 €. 60,48 €. 302,40
Retribuzione di €. 22.966,73 €. 5.741,68 €. 28.708,41

posizione
Tredicesima mensilità €. 5.265,66 €. 1.316,42 €. 6.582,08

TOTALE €. 68.453,60 €. 17.113,40 (.85.567,00

e per l’aumento del 50% della retribuzione di posizione a carico del Comune di Volpiano:

Voci stipendiali Spesa a carico del Maggiorazione, a Spesa a carico del TOTALE
Comune di Volpinno carico dei Comune di Comune di Vai della
(65% del trattamento Volpiano, del 50% Torre (35% del

economico lordo della retribuzione di trattamento
esclusa posizione a carico del economico lordo

maggiorazione Comune di Volpiano esclusa
retribuzione di ai sensi dell’art. 1 dei maggiorazione

posizione) Contratto Collettivo retribuzione di
Integrativo di livello posizione)

nazionale dei
segretari comunali e

provinciali dei
22.12.2003, dell’ad.

3, comma 7 del
C.C.N.L. dei
01.03.2011 e

dell’aumento del
25% ai sensi dell’ad.
45 dei C.C.N.L. per

il biennio economico
1998-1999

Stipendio tabeliare E. 32.483,17 E. 17.490.94 E. 49.974,11
Vacanza contrattuale E. 196,56 E. 105,84 E. 302,40

Retribuzione di E. 11.688,34 E. 10.726,35 E. 6.293,72 E. 28.708,41
posizione

Tredicesima E. 3.697,34 E. 893,87 E. 1.990,87 E. 6.582,07
mensilità
TOTALE E._59.685,63 E._25.881,37 E. 85.567,00L

2) LI responsabile Servizi Amministrativi Istituzionali provvede all’esecuzione del presente
Provvedimento.

CgECtariO DEVECCIII/stjpefldj(, segrciado dopo conveniionedtc

IL SINDACO


